
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 5 ottobre 2023, n. 2510 
R.D. 523/1904 - N.O.I. Pratica N. 1101/A Ditta : Provincia di Biella Richiesta di proroga dell' 
autorizzazione idraulica rilasciata con DD 290/A1820C/2022 del 10/02/2022 per lavori di 
consolidamento del ponte "BOZZALLA" sul Torrente Sessera della SP 117/118 - KM. 3+640, 
nei Comuni di Coggliola e Portula (BI) . 
 
 

 

ATTO DD 2510/A1820C/2023 DEL 05/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  R.D. 523/1904 – N.O.I. Pratica N. 1101/A 

Ditta : Provincia di Biella 
Richiesta di proroga dell’ autorizzazione idraulica rilasciata con DD 
290/A1820C/2022 del 10/02/2022 per lavori di consolidamento del ponte 
"BOZZALLA" sul Torrente Sessera della SP 117/118 - KM. 3+640, nei 
Comuni di Coggliola e Portula (BI) . 

 
Premesso che : 
 
Il 23/11/2021 la Provincia di Biella ha inoltrato istanza a questo Settore Tecnico regionale di 
rilascio dell’ autorizzazione idraulica per la realizzazione dei lavori sul Torrente Sessera di 
consolidamento del ponte "Bozzalla" della SP 117/118 - KM. 3+640, nei Comuni di Coggliola e 
Portula (BI) . 
Il Comune di Portula è proprietario di parte del ponte Bozzalla che supera il Torrente Sessera 
collegando la Fraz. Granero di Portula con il Comune di Coggiola, che a sua volta è proprietario 
della restante parte del ponte. 
Con verbale di consegna sottoscritto il 29/03/2021 la Provincia di Biella si è impegnata nei 
confronti del Comune di Coggiola all’ esecuzione delle opere per il ripristino del ponte di Bozzalla, 
danneggiato a seguito dell’ evento alluvionale dell’ ottobre 2020, che ha causato l’ abbassamento del 
fondo di scorrimento del torrente Sessera in corrispondenza delle fondazioni delle spalle e delle due 
pile centrali del manufatto. 
Con Decreto del Presidente della Provincia di Biella n. 65 del 14/06/2021 è stato stipulato un 
protocollo di intesa tra i Comuni di Coggiola, di Portula e la Provincia di Biella per la realizzazione 
dei lavori, in virtù del quale alla Provincia di Biella compete il ruolo di committente della fase di 
progettazione, gestione della fase di affidamento, esecuzione e collaudo delle opere in progetto, che 
una volta realizzate saranno prese in carico dai Comuni competenti. 
Poiché l’intervento di consolidamento del ponte Bozzalla interferisce con il corso d’acqua 
demaniale denominato Torrente Sessera, con DD 290/A1820C/2022 del 10/02/2022 questo Settore 



 

Tecnico regionale ha rilasciato autorizzazione idraulica con prescrizioni ai sensi del R.D. 523/1904. 
I lavori dovevano essere eseguiti, a pena di decadenza dell’ autorizzazione idraulica, entro il 
28/08/2023, fatta salva l’eventuale concessione di proroga debitamente motivata, nel caso in cui le 
condizioni locali non abbiano subito variazioni di rilievo. 
La Provincia di Biella con nota prot. n. 21272 del 29/09/2023, al prot. di questo Settore Tecnico 
regionale n. 41289 del 29/09/2023, ha chiesto la proroga al 31/12/2024 dell’ autorizzazione 
idraulica rilasciata con DD 290/A1820C/2022 del 10/02/2022 . 
La richiesta di proroga è motivata alla luce dei consistenti incrementi di costo dell ’opera 
intervenuti tra il 2022 ed il 2023, a causa dei quali la Provincia di Biella ha dovuto interrompere il 
procedimento ed attivarsi per ricercare le necessarie risorse economiche utili al proseguimento 
dell’iter progettuale, d’ appalto e di realizzazione dell’opera. 
Nella richiesta di proroga il Responsabile del Procedimento della Provincia di Biella attesta che sul 
corso d’acqua non sono intervenute variazioni delle condizioni locali dei luoghi, rispetto alle 
previsioni progettuali autorizzate. 
 
Tutto ciò premesso. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• articoli 86 e 89 del Decreto legislativo n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 "Revisione e semplificazione disposizioni in materia di 
prevenzione, corruzione, pubblicità e trasparenza" e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 
03/08/2016 del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Disciplina del sistema dei controlli interni"; 

• Legge Regionale 19/2018 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018"; 

• art. 59 della L.R. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• regolamento regionale D.P.G.R. n. 10/R del 16 dicembre 2022 recante: "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile e determinazione dei relativi canoni (legge regionale 18 maggio 2004, n.12). 
Abrogazione del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 14"; 

• Legge Regionale 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 



 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
 

DETERMINA  
 
di prorogare alla data del 31/12/2024, ai soli fini idraulici ai sensi dell’ art. 93 R.D. 523/1904, il 
termine utile per la realizzazione dei lavori sul Torrente Sessera di consolidamento del ponte 
"Bozzalla" della SP 117/118 - KM. 3+640, nei Comuni di Coggliola e Portula (BI), alle stesse 
condizioni e prescrizioni dell’ autorizzazione idraulica allegata, rilasciata questo Settore Tecnico 
regionale con DD 290/A1820C/2022 del 10/02/2022.  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle acque pubbliche, 
al Tribunale regionale delle acque con sede a Torino (secondo le rispettive competenze) o al T.A.R. 
entro 60 gg. ed al Capo dello Stato entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 

 
Il Funzionario Estensore 
Eligio DI MASCIO  
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


